UNSERE BERATUNGSSTELLEN
IN BAYERN

91522 Ansbach, KannenstraRe 16, Tel. 0981 97789793
ansbach@verbraucherservice-bayern.de

63739 Aschaffenburg, DalbergstraRe 15, Tel. 060213301218
aschaffenburg@verbraucherservice-bayern.de

86152 Augsburg, OttmarsgaBchen 8, Tel. 0821157031
augsburg@verbraucherservice-bayern.de

96047 Bamberg, Griiner Markt 14, Tel. 0951 202506
bamberg@verbraucherservice-bayern.de

93413 Cham, Obere RegenstraRe 15, Tel. 09971 6753
cham®verbraucherservice-bayern.de

86609 Donauwdrth, Miinsterplatz 4, Tel. 0906 8214
donauwoerth@verbraucherservice-bayern.de

91301 Forchheim, Niirnbergerstr.15, Tel. 09191 64689
forchheim@verbraucherservice-bayern.de

85049 Ingolstadt, KupferstraRe 24, Tel. 0841 95159990
ingolstadt@verbraucherservice-bayern.de

80335 Miinchen, Dachauer StraRe 5/V, Tel. 089 596278
muenchen@verbraucherservice-bayern.de

85375 Neufahrn, Bahnhofstrale 32, Tel. 08165 9751190
neufahrn@verbraucherservice-bayern.de

94032 Passau, Ludwigsplatz 4/1, Tel. 085136248
passau@verbraucherservice-bayern.de

93047 Regensburg, Frauenbergl 4, Tel. 0941 51604
regensburg@verbraucherservice-bayern.de

92421 Schwandorf, Spitalgarten 1, Tel. 09431 45290
schwandorf@verbraucherservice-bayern.de

83278 Traunstein, Bahnhofstralle 1, Tel. 0861 60908
traunstein@verbraucherservice-bayern.de

97070 Wiirzburg, TheaterstralRe 23, Tel. 0931305080
wuerzburg@verbraucherservice-bayern.de
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80335 Miinchen, Dachauer Str.5/V

Tel. 089 51518743, Fax 089 51518745
info@verbraucherservice-bayern.de
www.verbraucherservice-bayern.de
www.facebook.com/VerbraucherServiceBayern
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VerbraucherService
Bayern im KDFB e.V.

O
@ Finanzberatung

ETFs (Exchange Traded Funds) —
einfach, kostengiinstig,
transparent!
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Verfiigbarkeit 7))

WIR BERATEN SIE UNABHANGIG UND KOMPETENT. UBERALL IN BAYERN.



Exchange Traded Funds
(ETFs)

ETFs sind in der Regel passiv gemanagte borsen-
gehandelte Fonds, die versuchen, den zugrun-
deliegenden Index, z.B. DAX oder MSCI World,
maoglichst exakt nachzubilden. Diese Produkte
sind seit den 70er Jahren, in Deutschland seit
dem Jahr 2000, auf dem Markt.

Die passiv gemanagten ETFs werden auch als
klassische Indexfonds bezeichnet. Die grund-
legenden Vorteile der ETFs sind deren Transpa-
renz und die — im Vergleich zu herkdmmlichen
Fonds — geringen Kosten.

0 Vorteile:

« Niedrige laufende Kosten

- Hohe Transparenz

« Breite Streuung des Anlagekapitals moglich
- Risikominderung durch Diversifikation

- Borsentaglich verfiigbar

« Sparplan moéglich

« Kein Ausgabeaufschlag

- Keine Riicknahmegebiihren beim Verkauf

- Attraktive Renditechancen

- Breit gestreute ETFs auch fiir Altersvorsorge-
sparen geeignet

- Nachhaltige Geldanlage moglich

0 Nachteile:
« Kursrisiko

- Eigeninitiative



